
1

Průvodce služby 
Doprovázení 
pěstounských rodin



2

Průvodce služby Doprovázení pěstounských rodin
Naším posláním je pomoci dětem, které nemohou vyrůstat ve svých 
původních rodinách, aby zvládly tuto těžkou situaci. Podporujeme 
pěstounské rodiče, kteří se rozhodli nabídnout jim svou lásku, domov 
a rodinu.

Doprovázíme pěstounské rodiny a poskytujeme jim komplexní 
podporu směřující k zajištění bezpečného, láskyplného, stabilního 
a podnětného prostředí pro přijaté děti. Jsme s rodinou společně na 
cestě od příchodu dítěte do rodiny až po jeho dospělost. Pomáháme 
zvládnout náročné situace, které role náhradního rodiče přináší.

Našimi klienty jsou pěstouni, se kterými máme uzavřenou dohodu 
o výkonu pěstounské péče – tedy smlouvu o spolupráci.

Jak si domluvit schůzku:
Hodně času trávíme v rodinách, proto je potřeba se na osobní schůzku 
v CPR dopředu domluvit.

Kontakty na klíčové pracovnice:
Mgr. Marie Chrástková – vedoucí služby
774 244 257, mchrastkova@prorodiny.cz

Mgr. Eliška Kapicová, DiS.
775 244 293, ekapicova@prorodiny.cz

Bc. Lenka Macková, DiS.
774 244 416, lmackova@prorodiny.cz



3

Rostislavova

M
ai

xn
er

ov
a

Sy
lla

bo
va

Vr
áz

ov
a

Sv
at

op
lu

ko
vaPalkovského

Ruská

Areál Syllabova 19

Centrum pro rodinu

bus 57,59

Vítkovic

tram 2,3,12

tram 2,3,12

tram 7, 11, 12
Palkovského

O
st

ra
vs

ká

 un
iv

er
zi

ta
bu

do
va

 

ZZ

bus 57

bus 57

Pasteurova

vjezd do areálu

Kde nás najdete:
Sídlíme v budově Centra pro rodinu a sociální péči z. s., která je 
v areálu Lékařské fakulty ve Vítkovicích, ulice Syllabova 3039/19, 
703 86 Ostrava-Vítkovice. Zvonek je u vchodu A.

Syllabova 3039/19, 703 86 Ostrava-Vítkovice

Obsah
Dohoda o výkonu pěstounské péče 4
Jak probíhá spolupráce mezi pěstounem a klíčovým pracovníkem 4–9
Dále nabízíme v rámci doprovázení 10–11



4

Dohoda o výkonu pěstounské péče
Centrum pro rodinu a sociální péči z. s. (CPR) uzavírá s osobou pečující 
nebo osobou v evidenci (pěstoun) dohodu o výkonu pěstounské péče 
(dohoda).

Pěstouni, kteří si vyberou za doprovázející organizaci Centrum pro 
rodinu, musí před zahájením spolupráce tuto dohodu uzavřít. Dohodu 
je potřeba učinit písemnou formou neodkladně, nejdéle však do 30 
dnů od právní moci rozhodnutí o svěření dítěte do péče pečující osoby 
nebo v případě osob v evidenci od právní moci rozhodnutí o zařazení 
osoby do evidence. Souhlas s uzavřením dohody schvaluje příslušný 
OSPOD.

Dohoda upravuje konkrétní výkon práv a povinností pěstounů, tedy na 
jaké služby, podporu a pomoc má pěstoun ze strany Centra pro rodinu 
nárok a také jaké má povinnosti.

Dohoda je ukončena dosažením zletilosti dítěte v pěstounské péči 
nebo výpovědí ze strany pěstouna. Výpověď je možné ze zákona podat 
k 30. 6. a k 31. 12. Výpověď dohody o výkonu pěstounské péče musí 
být druhé smluvní straně doručena nejpozději 30 dnů před koncem 
kalendářního pololetí. Pěstoun musí následně uzavřít novou dohodu 
s jinou doprovodnou organizací.

Jak probíhá spolupráce mezi pěstounem 
a klíčovým pracovníkem:
Minimálně jednou za dva měsíce a v případě potřeby samozřejmě 
i častěji, dochází do rodiny určený doprovázející klíčový pracovník. 
Setkání jsou osobní a probíhají nejčastěji v domácnosti rodiny. Na 
schůzkách by měl být přítomen pěstoun a svěřené dítě. V případě 
manželů není nutná přítomnost obou.

S doprovázejícím pracovníkem může pěstounská rodina konzultovat 
vše, co souvisí s péčí o svěřené dítě. Na schůzce se mluví o fungování 
náhradní rodiny, zdravotním a fyzickém vývoji dítěte, vztazích 
s náhradní i biologickou rodinou dítěte, škole, školce, volnočasových 
aktivitách a zájmech dítěte. Na schůzkách probíhá plánování 
vzdělávání pěstounů, hledají se možnosti odlehčení a upravují se 
podrobnosti o čerpání služeb z CPR. Pěstouni, dítě a klíčový pracovník 



5

společně také vytvářejí plán výkonu pěstounské péče v souladu  
s IPOD dítěte, který upravuje cíle, na nichž budou všichni společně 
pracovat.

Ze schůzek je sepsán zápis, který je součástí spisu rodiny a pro 
pěstouny je k nahlédnutí u klíčového pracovníka. Každého půl roku 
zpracovává klíčový pracovník zprávu o výkonu pěstounské péče 
a zasílá ji na příslušný OSPOD.

Pěstouni mají povinnost informovat klíčového pracovníka o všech 
podstatných skutečnostech a změnách, které by mohly mít vliv na 
změnu nebo plnění dohody, a to nejpozději do 8 dnů od doby, kdy se 
o nich dozví.

Ze zákona má pěstoun a poručník práva a povinnosti při výkonu 
pěstounské péče (viz. dohoda o výkonu pěstounské péče odst. III.) 
a s jejich naplňováním jim pomáhá doprovázející organizace.

Pravidla čerpání a výše finančních příspěvků pro jednotlivé aktivity 
jsou uvedeny v Ceníku pro čerpání služeb pro pěstouny pro daný 
kalendářní rok.

Pěstounské rodiny se předem domlouvají s klíčovým pracovníkem na 
čerpání níže uvedených služeb.

a) právo na poskytnutí trvalé nebo dočasné pomoci při zajištění 
osobní péče o svěřené dítě; tato pomoc spočívá zejména v zajištění 
krátkodobé péče

1. po dobu, kdy je osoba pečující nebo osoba v evidenci uznána 
  dočasně práce neschopnou nebo při ošetřování osoby blízké

2. při narození dítěte
3. při vyřizování nezbytných osobních záležitostí
4. při úmrtí osoby blízké

Zajištění osobní péče o svěřené dítě – krátkodobá péče – zjišťuje 
se při osobních schůzkách nebo skrze jinou formu kontaktování 
klíčového pracovníka (např. email, telefonický hovor) s ohledem 
na životní situaci rodiny. Služba DPR se podílí na zajištění 
pomoci finančním příspěvkem (viz ceník). V případě, že pěstouni 
potřebují zajistit krátkodobou péči, obracejí se na svého klíčového 
pracovníka.
 



6

Pro zajištění péče jsou preferovány osoby, které dítě zná. Hlídání 
si zajišťuje pěstoun sám. V případě, že se pěstounům nedaří zajistit 
si ve svém okolí osobu, která bude zajišťovat péči o dítě, pomáhá 
klíčový pracovník s hledáním vhodné asistence. K tomu je možné 
spolupracovat i s jinými službami (CPR RESPIT, asistenti hlídání dětí 
DPR, mateřská centra, zaměstnanec, klíčový pracovník, jiný pěstoun 
aj.). Není možné využít ZDVOP. V případě, že je dítě svěřeno do 
společné pěstounské péče manželů, pečuje v době nepřítomnosti 
jednoho druhý z páru.

S osobou, která zajišťuje krátkodobou péči, sepisuje pěstoun 
Smlouvu o hlídání. Na základě smlouvy vyplácí pěstoun smluvenou 
částku za hlídání na účet osoby, která péči zajišťovala. Pěstoun pak 
spolu se Smlouvou o hlídání vyplní Žádost o proplacení příspěvku 
při odlehčení. Na základě těchto formulářů bude pěstounovi 
vyplacena stanovená částka.
 
Žádost schvaluje klíčový pracovník rodiny, vedoucí služby a vedoucí 
Střediska RODINA. Je preferována úhrada převodem. K žádosti je 
třeba doložit doklad o provedení platby/daňový doklad. Úhrada 
uvedených forem pomoci je zajištěna v souladu s aktuálním zněním 
Ceníku pro čerpání služeb pro pěstouny v daném roce. Délka doby 
poskytování podpory je definována v ceníku, v odůvodněných 
případech je možné se schválením vedoucího služby (v případě, 
kdy je klíčovým pracovníkem vedoucí služby – schvaluje zástupce 
vedoucího) navýšit čerpanou částku.
 
Péče o dítě je poskytována přes den, přes noc jen ve výjimečných 
případech (např. doprovod jiného dítěte hospitalizovaného 
v nemocnici). Pomoc má krátkodobý charakter – tzn. je poskytována 
v rozsahu max. několika dnů. Osoba pečující přispívá na úhradu 
nákladů na stravu a případně ubytování svěřeného dítěte 
z příspěvku na úhradu potřeb dítěte.

b) právo na poskytnutí pomoci se zajištěním celodenní péče 
o svěřené dítě nebo děti (CPSD), která je přiměřená věku dítěte, 
v rozsahu alespoň 14 kalendářních dnů v kalendářním roce, jestliže 
svěřené dítě dosáhlo alespoň věku 2 let, 

Potřeba zajištění CPSD – dlouhodobá péče, „odlehčení” – zjišťuje 
se při osobních schůzkách nebo skrze jinou formu kontaktování 
klíčového pracovníka s ohledem na životní situaci rodiny. S ceníkem 



7

pro daný rok jsou pěstouni seznámeni klíčovým pracovníkem na 
začátku kalendářního roku. Služba DPR se podílí na zajištění pomoci 
finančním příspěvkem (viz. Ceník pro čerpání služeb pro pěstouny 
pro daný kalendářní rok). Pro zajištění péče jsou preferovány 
osoby, které dítě zná nebo je využívána forma odlehčení pobytem 
dítěte mimo domov (tábor v souladu se zájmy a potřebami dítěte, 
příměstský tábor, školy v přírodě, vícedenní akce pořádané školou 
nebo varianty obdobné, jako je u krátkodobé osobní péče.
 
Ze státního příspěvku je možné hradit 14 dní odlehčení za každé 
z dětí svěřených do péče osoby pečující/v evidenci. Nad rámec těchto 
14 dnů je možné hradit zajištění jen, je-li to odůvodněné vzhledem 
ke zdravotnímu stavu dítěte a náročnosti péče o ně a je-li to v souladu 
s IPOD dítěte.

Odlehčení nemusí probíhat vždy přes noc. Poskytnutí osobní péče 
o svěřené dítě či děti se nepřepočítává na hodiny. Tedy, pokud je 
čerpáno poskytnutí péče v rozsahu i jen několika hodin během 
jednoho dne (24 hodin), bere se to jako den péče.

Hlídání si zajišťuje pěstoun sám. V případě, že se pěstounovi nedaří 
zajistit si ve svém okolí osobu, která bude zajišťovat péči o dítě, 
pomáhá klíčový pracovník s hledáním vhodné asistence. K tomu je 
možné spolupracovat i s jinými službami.

Při proplácení táborů a ostatním zajištění celodenní péče o svěřené 
dítě nebo děti (CPSD), pokud není stanovena cena za stravu, je 
z celkové částky tábora odečtena procentuální část na stravu dítěte 
během pobytu. Tábor se proplácí až po skončení pobytu dítěte na 
akci. K Žádosti o proplacení příspěvku při odlehčení dokládá pěstoun 
potvrzení o provedené platbě (potvrzení z bankovního účtu, příjmový 
doklad při platbě v hotovosti aj.). Částka k proplacení je zasílána na 
základě schválené žádosti na bankovní účet pěstouna.

c) právo na zprostředkování psychologické, terapeutické nebo jiné 
odborné pomoci alespoň jednou za 6 měsíců, 

Při řešení náročných životních situací pomáhá doprovázející organizace 
se zajištěním psychologické nebo jiné odborné pomoci s možností 
poskytnutí finančního příspěvku na čerpání těchto služeb (viz. Ceník 
pro čerpání služeb pro pěstouny). Čerpání uvedené pomoci se 
započítává v rámci kalendářního roku.



8

Poradenství rodičům při péči o dítě se zdravotním postižením je 
poskytováno v CPR, poradnou poskytující odborné sociální poradenství 
RODINNÝ PRŮVODCE.

Odborné psychologické poradenství, rodinné poradenství a mediace 
pro dospělé (pěstouny, ostatní příbuzné a dospělé děti z rodiny) nabízí 
CPR v rámci svých služeb bezplatně, a to bez omezení v počtu hodin. 
Telefonicky je možné se objednat v pracovní dny na čísle 775 244 291.
CPR zajišťuje terapeutickou práci s dítětem ke zpracování přechodu 
z rodiny původní do náhradní rodiny metodou My Backpack.
 
Mimo organizaci si mohou pěstouni zajistit odborné poradenství 
sami, finanční příspěvek na čerpání služby se řídí pravidly Ceníku 
pro čerpání služeb pro pěstouny.

Diagnostika a terapie vztahové vazby je realizována v letech 
2023–2025 s finanční podporou Nadace Komerční  
banky, a.s. – Jistota a je dětem v pěstounské péči plně hrazena.

d) právo na zprostředkování nebo zajištění bezplatné možnosti 
zvyšovat si znalosti a dovednosti podle písmene f) § 47a výše 
uvedeného zákona,
a
f) povinnost zvyšovat si znalosti a dovednosti v oblasti výchovy 
a péče o dítě v rozsahu 24 hodin v době 12 kalendářních měsíců po 
sobě jdoucích,

Každý pěstoun je povinen splnit 24 hodin vzdělávání za rok (rok je 
počítán od podpisu dohody). Vzdělávání zajišťujeme přímo v CPR 
formou seminářů, přednášek, kurzů, klubu pěstounů a víkendového 
vzdělávacího pobytu. Nabídky jsou pěstounům zasílány e-mailem, 
zveřejněny na webových stránkách a FB CPR.

Během vzdělávání v CPR je zajištěno hlídání dětí. Na jednotlivé 
aktivity se pěstouni přihlašují předem přes svou klíčovou pracovnici 
nebo e-mailem. Klíčový pracovník rodiny eviduje počet hodin za 
sledované období. Ze státního příspěvku na výkon pěstounské péče 
je možné proplatit 24 hodin vzdělávání. Nad proplacené hodiny je 
možné se účastnit vzdělávacích aktivit v CPR (např. kluby pěstounů).

Plán vzdělávání tvoří pěstouni s klíčovým pracovníkem v rámci 
schůzek v rodině.



9

Vzdělávání je možné čerpat po domluvě s klíčovým pracovníkem 
i z nabídky jiných organizací. Možnosti proplácení se řídí pravidly 
Ceníku pro čerpání služeb pro pěstouny.
Doplnit vzdělávání je možné i individuální formou, četbou odborné 
literatury vztahující se k tématu výchovy a pěstounství apod.

e) právo na pomoc při plnění povinností podle písmene h) § 47a 
výše uvedeného zákona, včetně pomoci při zajištění místa pro 
uskutečňování styku oprávněných osob s dítětem a při zajištění 
asistence při tomto styku,
a
h) v souladu s individuálním plánem ochrany dítěte povinnost 
udržovat, rozvíjet a prohlubovat sounáležitost dítěte s osobami 
dítěti blízkými, zejména s rodiči a umožnit styk rodičů s dítětem 
v pěstounské péči, pokud soud rozhodnutím nestanoví jinak.

Respektujeme práva dětí a podporujeme je v přijetí jejich identity. 
Pomáháme se zajištěním bezpečného kontaktu dětí s jejich 
biologickou rodinou. Kontakt s biologickou rodinou se zajišťuje 
individuálně dle potřeb dítěte a s ohledem na jeho nejlepší zájem.

Klíčový pracovník pomáhá po domluvě se zajištěním kontaktů dětí 
s jejich biologickou rodinou (rodiče, prarodiče, sourozenci a jiní 
příbuzní) nejen u nás v organizaci. Dle potřeby doprovázíme dítě, 
rodiče i náhradní rodiče během setkání tak, aby bylo zajištěno bezpečí 
dítěte a jeho následný zdravý vývoj. Pro setkání nabízíme asistenci 
a neutrální prostředí v CPR.

g) povinnost umožnit sledování naplňování dohody o výkonu 
pěstounské péče podle § 47b odst. 5 a spolupracovat se 
zaměstnancem pověřeným sledovat vývoj dětí podle  
§ 19 odst. 6 výše uvedeného zákona,

Schůzky v rodině klíčový pracovník domlouvá předem a do rodiny 
dochází nejméně jednou za 2 měsíce. Sociální pracovník z OSPOD 
dochází do rodiny zpravidla jednou za půl roku. Zápisy z jednotlivých 
schůzek slouží klíčovému pracovníkovi jako podklad pro zpracování 
půlroční zprávy o výkonu pěstounské péče. K obsahu těchto zpráv má 
pěstoun možnost se vyjádřit. 

Ostatní viz bod – Spolupráce mezi pěstounem a klíčovým 
pracovníkem.



10

Dále nabízíme v rámci doprovázení:
Pomoc při komunikaci se školou, úřady a jinými institucemi.
V případě, že pěstoun nebo dítě potřebují podporu nebo doprovod na 
jednání s různými institucemi (např. škola, SPC, PPP, ÚP, soud, lékaři 
aj.) osloví svého klíčového pracovníka, který dle svých možností zajistí 
doprovod na jednání, příp. za sebe sjedná náhradu.

Rodinám pečujícím o dítě se zdravotním postižením můžeme také 
pomoci sjednat schůzku a doprovod při jednání se službami Střediska 
VÝZVA v CPR.

Bližší informace o službách a jejich nabídce získává pěstoun při 
schůzkách s klíčovým pracovníkem.

Ve spolupráci s nadacemi a dárci poskytujeme doučování dětí.
Doučování je zajišťováno pro vytipované děti na základě požadavků ze 
strany pěstounů a dětí samotných. Potřeba doučování je zjišťována na 
schůzkách s klíčovým pracovníkem.

V případě, že se nepodaří zajistit finanční prostředky z grantu pro 
určité období, směrujeme pěstouny k využívání organizací zajišťujících 
doučování dětí. Případně jsme schopni zajistit doučující, jejichž služby 
si pak pěstouni hradí sami.

Pomůžeme při sepisování individuálních žádostí na nadace pro děti 
v pěstounských rodinách.

Poskytujeme poradenství zájemcům o náhradní rodinnou péči.

Pracujeme s biologickými dětmi pěstounů v rámci svépomocné 
skupiny.
S podporou Nadace Komerční banky, a.s. – Jistota zajišťujeme 
podpůrnou svépomocnou skupinu pro děti biologické a adoptované, 
které vyrůstají v rodině se sourozencem v pěstounské péči. Jedná se 
o 8 setkání v průběhu roku v odpoledních hodinách. Skupina je vedena 
psychologem a sociálním pracovníkem.

Pomáháme dětem v náhradní rodinné péči se zpracováním životního 
příběhu mimo jiné také prostřednictvím metody My Backpack.
Jedná se o 5–6 setkání se zaměřením na zpracování náročného období 
přechodu dítěte z rodiny původní do rodiny náhradní.



11

Změna klíčového pracovníka
Pěstounská rodina nebo i samo svěřené dítě mohou požádat o změnu 
klíčového pracovníka, nejsou-li se spoluprací s ním spokojeni. O změnu 
klíčového pracovníka mohou požádat vedoucí služby (Mgr. Marie 
Chrástková) nebo vedoucí Střediska RODINA (Mgr. Monika Chlopčíková, 
774 724 428, mchlopcikova@prorodiny.cz).

Nový klíčový pracovník poté nadále pokračuje v práci s rodinou 
v návaznosti na spolupráci s původním pracovníkem a přebírá od něj 
veškerou dokumentaci k rodině.

Hlídání dětí při vzdělávání pěstounů
Při vzdělávání pěstounů zajišťují péči o děti a program pro ně školení 
asistenti, kteří pracují pod dozorem sociálního pracovníka. Hlídání dětí 
probíhá zpravidla v herně CPR nebo na dětském hřišti. Je proto vhodné 
dávat dětem pohodlné oblečení a počítat s možností, že půjdou ven. 
Pro děti je zajištěn pitný režim a drobné občerstvení.
 
Při celodenních výletech dětem vstupné, stravu a náklady na cestu 
hradí pěstouni. CPR zajišťuje program a dohled.

Znáte někoho, kdo hledá doprovodnou organizaci? Předejte jim 
kontakt na nás. Uzavíráme dohody o výkonu pěstounské péče.

Pokud řešíte nějaké nejasnosti, hledáte bližší informace nebo se 
potřebujete o své starosti podělit, kontaktujte svého klíčového 
pracovníka.

Jsme tady pro vás!



12
www.prorodiny.cz


